
            
от 09.12.2024 № 8-14-7-ПК  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 Об охране объектов культурного наследия в 

Республике Татарстан – опыт и новые технологии 

 

 

Заслушав и обсудив информацию Комитета Республики Татарстан по 

охране объектов культурного наследия по вопросу «Об охране объектов 

культурного наследия в Республике Татарстан – опыт и новые технологии», 

выступления депутатов Государственного Совета Республики Татарстан и 

других участников заседания, Комитет отмечает следующее.  

Процесс восстановления и сохранения объектов культурного наследия не 

ограничивается исторической реконструкцией, интеграция современных 

инноваций и высоких технологий обеспечивают неразрывную связь времен, 

способствует их сохранности, значительно повышает качество выполняемых 

работ. Благодаря развитию цифровых технологий открываются новые 

возможности по сохранению и использованию объектов культурного 

наследия, а также управлению этими процессами. Оцифровка данных, 

создание различных информационных систем и цифровых инструментов в 

значительной мере помогает и оптимизирует работу с объектами культурного 

наследия, обеспечивая высокую степень точности и надежности. 

Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание перспективность 

применения цифровых технологий для целей сохранения объектов 

культурного наследия, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению информацию Комитета Республики Татарстан по 

охране объектов культурного наследия по вопросу « Об охране объектов 

культурного наследия в Республике Татарстан – опыт и новые технологии».  

2. Рекомендовать Комитету Республики Татарстан по охране объектов 

культурного наследия: 

– продолжить работу по использованию новых технологий для 

поддержки процессов сохранности и эффективного использования объектов 



 2 

культурного наследия, расположенных на территории Республики Татарстан; 

– продолжить работу по наполнению информационной системы «Единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации» (АИС «ЕГРКН») информацией 

об объектах культурного наследия, расположенных на территории Республики 

Татарстан; 

– рассмотреть возможность участия в федеральных проектах, 

обеспечивающих дистанционный контроль и мониторинг объектов 

культурного наследия.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова. 

 

 

Председатель Комитета А.Р. Зарипов 

  


